
 
COMUNE DI CARINARO 

PROVINCIA DI CASERTA 
 

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

N. 2014 - 15 
Data 19-06-2014 

OGGETTO: REVOCA DELIBERAZIONE DI 
C.C. N.35 DEL 27.9.2013 AVENTE AD 
OGGETTO "AFFIDAMENTO IN 
CONCESSIONE DEI SERVIZI DI 
ACCERTAMENTO DEI TRIBUTI ICI/IMU E 
TARSU/TARES E DI RISCOSSIONE 
COATTIVA DELLE ENTRATE 
COMUNALI" 

 
L’anno duemilaquattordici , il giorno diciannove del mese di Giugno , alle ore 18:25 
nella Sala della Casa Comunale, a seguito di invito diramato dal Presidente in data 13-06-
2014 prot. n.  3562 si è riunito il Consiglio Comunale in seduta  straordinaria , pubblica, in 
prima convocazione. Presiede la seduta il Consigliere Rag.SEPE PAOLO in qualità di 
Presidente del Consiglio. 
Eseguito l'appello nominale risultano presenti n. 13  e assenti n. 0  come segue: 
Consiglieri Pres. Ass. Consiglieri Pres. Ass.
DELL'APROVITOLA 
MARIANNA 
DE CHIARA MARIA GRAZIA 
ZAMPELLA GIOVANNI 
CHIACCHIO ROSA 
SARDO RAFFAELE 
SEPE PAOLO 
BRACCIANO ALFONSO 
CAPOLUONGO BRUNO 
SAGLIOCCO ORSOLA ALESSIA 

X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 

  

BARBATO GIUSEPPE 
MADONIA ASSUNTA 
TURCO ALFONSO 
PETRARCA MASSIMO 
EMILIANO 

X 
X 
X 
X 

  

    
    
  
Fra gli assenti sono giustificati i Signori : _______________________________________________ 
 
Con la partecipazione del Sgretario Comunale dott. DAMIANO ANNA, il Presidente, constatato che gli 
intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull'oggetto 
sopra indicato. 



Oggetto: Revoca deliberazione di C.C. n. 35 del 27.09.2013 avente ad 
oggetto  ”Affidamento in concessione dei servizi di accertamento dei 
tributi ICI/IMU e TARSU/TARES e di riscossione coattiva delle entrate 
comunali” 

  
  
IL CONSIGLIO COMUNALE 

  
Vista la deliberazione consiliare n. 35 del 27.09.2013 con cui sono stati affidati in 
concessione a terzi il servizio di accertamento ICI/IMU–TARSU/TARES e il servizio 
di riscossione coattiva delle entrate comunali; 
Preso atto che con la citata deliberazione si è aderiti alla convenzione sottoscritta 
in data 12.06.2013 da ASMEL consortile e GOSAF spa, in seguito alla procedura 
di gara indetta da ASMEL, in veste di centrale di committenza ex art. 33 d.lgs. 
163/2006 per i propri soci, per individuare i concessionari dei servizi di 
accertamento ICI/IMU–TARSU/TIA/TARES e di riscossione coattiva delle entrate 
comunali; 
Rilevato che: 
- alla data odierna è stato sottoscritto dal Responsabile del Servizio Finanziario  
soltanto l’ordinativo contrattuale in data 19.11.2013 e trasmesso alla società Gosaf 
spa,con sede legale e amministrativa in Montesarchio (BN); 
- all’ordinativo contrattuale non ha fatto seguito, entro i 15 giorni prescritti, la 
sottoscrizione dell’atto di regolamentazione del servizio, con cui devono essere 
formalizzate le modalità operative di gestione dei servizi, come previsto dal 
capitolato tecnico;  
- a tutt’oggi, pertanto, la concessione dei servizi affidati alla società GOSAF non è 
stata attivata e gli stessi servizi sono stati svolti dall’Ufficio Tributi e da Equitalia 
spa; 
- alla società GOSAF spa è stato affidato, con isolata e apposita determinazione 
dell’Area Finanziaria, datata 30.07.2013, soltanto il servizio di postalizzazione degli 
invii degli acconti saldo TARES 2013; 
- nello svolgimento di tale servizio, la Gosaf spa ha commesso degli errori che 
hanno provocato disagi ai cittadini che hanno erroneamente pagato la 
maggiorazione TARES 2013  e stanno ancora aspettando di essere rimborsati; 
- lo scorso 25 maggio 2014 nel Comune di Carinaro si sono svolte le consultazioni 
per il rinnovo del Sindaco e del Consiglio Comunale e in data 27 maggio è stata 
proclamata l’elezione della nuova amministrazione comunale; 
- costituisce obiettivo di tale Amministrazione potenziare l’Ufficio Tributi Comunale 
e svolgere  in economia il servizio di accertamento di tutti i tributi comunali; 
-   le varie disposizioni legislative intervenute, hanno rinviato il termine fissato per 
la cessazione dell’Equitalia spa a rivestire il ruolo di concessionario del servizio di 
riscossione coattiva delle entrate comunali, con il conseguente venir meno 
dell’obbligo per gli enti locali di individuare, con procedura ad evidenza pubblica, 
un nuovo concessionario; 



  
Considerato che:  
-  la riscossione volontaria delle entrate tramite gestione in proprio ha dato finora 
dei buoni risultati e basterebbe potenziare l’Ufficio Tributi per raggiungere risultati 
ancora migliori; 
- la convenzione sottoscritta in data 12.06.2013 da ASMEL consortile e GOSAF 
spa, ha ad oggetto i servizi di accertamento ICI/IMU–TARSU/TIA/TARES e di 
riscossione coattiva delle entrate comunali; 
- con le nuove disposizioni legislative la TARSU/TARES viene sostituita dalla TARI 
e occorre istituire anche la TASI, per cui la concessione dei servizi in favore della 
GOSAF non coprirebbe tutti i tributi comunali e si dovrebbe individuare un altro 
concessionario o coinvolgere, comunque, anche l’ufficio tributi nella gestione dei 
tributi esclusi dalla concessione; 
  
Ritenuto, dunque, opportuno procedere alla revoca dell’affidamento della 
concessione dei servizi di accertamento ICI/IMU–TARSU/TARES e di  riscossione 
coattiva delle entrate comunali, in favore della GOSAF spa e gestire in economia, 
col proprio ufficio tributi, da potenziare, i servizi di accertamento di tutti i tributi 
comunali e continuare ad utilizzare Equitalia spa per i servizi di  riscossione 
coattiva delle entrate comunali; 
  
Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi favorevolmente dal 
responsabile del Servizio ex art. 49 TUEL; 
Visto il d.lgs. 267/2000; 
Con voti unanimi palesemente espressi  

  
DELIBERA 

  
-          Di revocare la deliberazione di C.C. n. 35 del 27.09.2013 avente ad 

oggetto  ”Affidamento in concessione dei servizi di accertamento dei tributi 
ICI/IMU e TARSU/TARES e di riscossione coattiva delle entrate comunali”; 

-          Di dare atto che la concessione dei servizi sopra indicati in favore della 
società GOSAF spa non è stata mai attivata in mancanza della 
sottoscrizione dell’atto di regolamentazione del servizio, da effettuare entro 
15 giorni dalla data di sottoscrizione dell’ordinativo contrattuale, con cui 
dovevano essere formalizzate le modalità operative di gestione dei servizi, 
come previsto dal capitolato tecnico; 

-          Di gestire in economia il servizio di accertamento dei tributi comunali 
attraverso l’Ufficio Tributi che dovrà essere potenziato; 

-          Di utilizzare l’Equitalia spa per il servizio di riscossione coattiva delle 
entrate comunali, finché la legge lo consenta; 



-          Di demandare al Responsabile dell’Area Finanziaria l’attuazione del 
presente provvedimento e l’adozione degli atti e procedimenti ad esso 
connessi; 

-          Di dichiarare, con separata e successiva votazione unanime, il presente 
atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 4° co. TUEL 

 
 
   
PARERI DI CUI ALL’ARTICOLO 49 DEL D. LGS 18.8.2000, N° 267 

Oggetto:   
 Revoca deliberazione di C.C. n. 35 del 27.09.2013 avente ad oggetto  ”Affidamento in 
concessione dei servizi di accertamento dei tributi ICI/IMU e TARSU/TARES e di riscossione 
coattiva delle entrate comunali” 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si esprime: 
X Parere favorevole 

  Parere sfavorevole 

Carinaro, lì   16/6/2014 

    Il Responsabile del Servizio 
    (Elena Barbato) 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si esprime: 
X Parere favorevole 

  Parere sfavorevole 

  Parere irrilevante 

Carinaro, lì   17/6/2014 Il Responsabile del Servizio 
            

                                                                                                         (Elena Barbato) 
 

O.D.G. (8) 
  
REVOCA DELIBERAZIONE DI C.C. n. 35 DEL 27.09.2013 AVENTE AD 
OGGETTO “AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEI SERVIZI DI 
ACCERTAMENTO DEI TRIBUTI ICI/IMU E TARSU/TARES E DI 



RISCOSSIONE COATTIVA DELLE ENTRATE COMUNALI. 
  
Illustra l’argomento il Vice-Sindaco. 
Intervengono il Consigl. Turco e il Consigl. Petrarca che chiedono, rispettivamente, il 
potenziamento dell’ufficio tributi e di non avvalersi più dell’Equitalia per la riscossione 
coattiva che può essere affidata allo stesso Ufficio tributi. 
Il Vice-Sindaco risponde che è volontà della maggioranza potenziare l’Ufficio tributi ma 
l’attività di riscossione coattiva dei tributi, stando alla normativa vigente, non può essere 
svolta dall’ufficio comunale ma da un concessionario iscritto in un apposito albo nazionale. 
La minoranza prende atto, critica l’operato di Equitalia e a malincuore vota favorevolmente 
all’approvazione della proposta. 
Si vota sull’approvazione della proposta: n. 13 voti favorevoli 
Si vota sull’immediata esecutività: n. 13 voti favorevoli 
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
______________________________________________________________________ 



Processo verbale del 19.06.2014 allegato alla delibera di Consiglio Comunale n° 15 
  



Letto, e sottoscritto 
Il Presidente 
SEPE PAOLO 

Il Segretario 
DAMIANO ANNA 

 
  

Il sottoscritto Messo comunale, visti gli atti d'ufficio, 
 
                                                                                                                ATTESTA 
 
 
CHE la presente deliberazione: è stata affissa a questo Albo Pretorio per giorni 15 
consecutivi a partire dal  00-00-0000 al 00-00-0000 come prescritto dall'art.124, comma 1 
del Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. n.267 
del 18.08.2000 
 
Carinaro, lì 00-00-0000 
  Il Messo Comunale 
  MORETTI SEBASTIANO 
  

 
  
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il ________________ 
 
E' dichiarata immediatamente esguibile (art. 134, comma 4 del Testo Unico delle Leggi 
sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. n.267 del 18.08.2000 
Addì, Il Segretario Comunale 
  DAMIANO ANNA  
  
  
    
    
 


